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금산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-01-19 예산액 154,196,000

제1조 2024학년도 금산초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각154,196,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은  “해당없음”으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 금산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 155,075 303,807 154,196 -879 -0.6 -149,611 -49.2

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,890 3.8

학생복지/교육격차 해소 23,332 15.1

기본적 교육활동 25,388 16.5

선택적 교육활동 11,855 7.7

교육활동 지원 16,154 10.5

학교 일반운영 71,577 46.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 141,819 92

자체수입 학부모부담수입 11,077 7.2

자체수입 행정활동수입 300 0.2

기타수입 전년도이월금 1,000 0.6

3김계숙 2024년 02월 07일 16시 57분 41초 전북특별자치도교육청 금산초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 141,819 291,489 -149,670

1.지방교육행정기관이전수입 141,819 291,489 -149,670

1.교육비특별회계전입금수입 141,819 291,489 -149,670

1.교육비특별회계전입금 141,819 291,489 -149,670

1.학교운영비전입금 138,819 138,678 141 학교기본운영비 : 138,819,000원 * 1개교 = 138,819,000

2.목적사업비전입금 3,000 152,811 -149,811 초등돌봄교실운영비 : 3,000,000원 * 1개교 = 3,000,000

2.자체수입 11,377 10,438 939

1.학부모부담수입 11,077 10,122 955

1.수익자부담수입 11,077 10,122 955

1.급식비 11,077 10,122 955

1.급식비 11,077 10,122 955 교직원 급식비 : 190일*5,300원*11명= 11,077,000

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 300 316 -16

1.기타행정활동수입 300 316 -16

1.이자수입 200 81 119

1.이자수입 200 81 119 이자수입 : 200,000원*1교= 200,000

2.기타행정활동수입 100 235 -135

1.기타행정활동수입 100 235 -135 수도광열비 : 100,000원*1교= 100,000

3.기타수입 1,000 1,880 -880

1.전년도이월금 1,000 1,880 -880

1.순세계잉여금 1,000 1,880 -880

1.순세계잉여금 1,000 1,880 -880

1.순세계잉여금 1,000 1,880 -880 순세계 잉여금 : 1,000,000원*1교= 1,000,000

세입합계 154,196 303,807 -149,611
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,890 99,776 -93,886

1.기타 교직원보수 310 95,451 -95,141

1.교직원대체인건비 310 93,651 -93,341

1.[초]직원대체인건비 310 184 126

1.기간제근로자인건비 310 184 126
행정대체(시설) 초과근무수당 : 15,500원

*20시간=
310,000

2.[초]복식학급 해소 강사 인건비 0 93,467 -93,467

1.기간제교원인건비 0 82,961 -82,961

2.맞춤형복지비 0 3,000 -3,000

3.기간제교원법정부담금 0 7,506 -7,506

2.기타수당 0 1,800 -1,800

1.[초]기타수당 0 1,800 -1,800

1.기타수당 0 1,800 -1,800

2.교직원 복지 및 역량강화 5,580 4,325 1,255

1.교직원역량강화 1,750 1,599 151

1.[초]자율연수 1,750 1,129 621

1.일반수용비 1,400 1,129 271 연수경비 : 200,000원*7명*1회= 1,400,000

2.여비 350 0 350 연수여비 : 50,000원*7명*1회= 350,000

2.[초]김제교육협력지구(미래교실교원역량강화)0 470 -470

1.일반수용비 0 170 -170

2.운영수당 0 300 -300

2.교직원복지 3,830 2,726 1,104

1.[초]동호회지원 1,600 1,396 204

1.운영수당 1,400 700 700 동호회강사비 : 70,000원*2시간*10회= 1,400,000

2.교직원복지비 200 696 -496 동호회운영비 : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.[초]교직원문화행사 1,000 930 70

1.일반업무추진비 1,000 930 70 다과 및 식사비 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]교직원복지 1,230 400 830

1.교직원복지비 1,230 400 830 피복비 : 300,000원*3명= 900,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직원생일물품구입 : 30000원*11명= 330,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,332 28,993 -5,661

1.급식 관리 13,027 11,922 1,105

1.학교급식운영 13,027 11,922 1,105

1.[초]우유급식비 740 624 116

1.우유급식비 740 624 116 학생우유대금 : 220일*480원*7명= 740,000

2.[초]급식운영비 1,210 1,176 34

1.일반수용비 200 176 24 급식소모품구입 : 20,000원*5종*2회= 200,000

2.기타공공요금 10 0 10 가스안전보험료 : 10,000원*1회= 10,000

3.전출금 1,000 1,000 0 비조리교전출금 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.[초]비조리교급식비 11,077 10,122 955

1.전출금 11,077 10,122 955 비조리교급식비전출 : 190일*5300원*11명= 11,077,000

2.보건관리 8,055 9,414 -1,359

1.학생및교직원보건안전관리 1,195 3,468 -2,273

1.[초]응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 25,000원*4회

=
100,000

2.[초]학생건강검사 95 170 -75

1.학생복지비 95 170 -75 건강검사 : 30,000원*1명= 30,000

소변검사 : 1,500원*10명= 15,000

구강검사 : 5000원*10명= 50,000

3.[초]보건실운영 1,000 1,948 -948

1.학생복지비 1,000 1,948 -948 감염병예방관리 : 300,000원*2회= 600,000

약품구입 및 의료용소모품 : 200,000원*2

회=
400,000

4.[초]국)흡연예방사업운영비 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500

5.[초]목)학교보실 환경개선비 0 850 -850

1.비품구입비 0 850 -850

2.학교환경위생관리 6,860 5,946 914
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,450 2,328 122

1.일반수용비 2,450 2,328 122 수질검사료 : 300,000원*1회= 300,000

정수기유지보수 : 215000원*10개월= 2,150,000

2.[초]공기질측정 1,000 990 10

1.일반수용비 1,000 990 10 공기질측정검사수수료 : 500,000*2회= 1,000,000

3.[초]방역관리 1,000 480 520

1.일반수용비 1,000 480 520 교사내소독 : 200000원*5회= 1,000,000

4.[초]어린이활동공간관리 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 환경안전진단검사수수료 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]공기청정기운영비 2,210 2,148 62

1.일반수용비 2,210 2,148 62 공기청정기유지보수비 : 221000원*10개월= 2,210,000

3.학생복지 2,250 7,657 -5,407

1.학생장학금운영 0 900 -900

1.[초]에듀페이 입학지원금 0 900 -900

1.학생복지비 0 900 -900

2.교육복지우선 0 1,000 -1,000

1.[초]교육복지사업 운영비 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 420 -420

2.교육운영비 0 480 -480

3.학생복지비 0 100 -100

3.학생복지운영 2,250 5,757 -3,507

1.[초]졸업앨범제작 250 240 10

1.학생복지비 250 240 10 앨범제작 : 50,000원*5권= 250,000

2.[초]학생교과서구입 2,000 1,948 52

1.교육운영비 2,000 1,948 52 교과서구입 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

3.[초]통학차량(임차)운영 0 3,569 -3,569

1.일반수용비 0 3,569 -3,569

3.기본적 교육활동 25,388 31,435 -6,047
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 11,330 12,276 -946

1.교과활동지원 7,030 9,134 -2,104

1.[초]학습준비물구입 1,330 1,556 -226

1.교육운영비 330 356 -26 조리실습비 : 15,000원*11명*2회= 330,000

2.학습준비물 1,000 1,200 -200 학습자료비 : 100,000원*5개학년*2회= 1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,597 3

1.교육운영비 3,600 3,597 3
교과용교과서(지도서)구입 : 1,800,000원

=2회=
3,600,000

3.[초]보결수업관리 1,000 800 200

1.기타수당 1,000 800 200 보결수당 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 660 2,582 -1,922

1.운영수당 0 1,770 -1,770

2.교육운영비 660 812 -152 기초학습자료구입비 : 30,000원*11명*2회= 660,000

5.[초]학습준비물지원 440 599 -159

1.학습준비물 440 599 -159 학습준비물구입 : 40,000원*11명= 440,000

2.과학 교과활동 3,100 1,946 1,154

1.[초]교과운영 1,500 859 641

1.교육운영비 1,500 859 641 과학교구및자료구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

과학의달기념체험학습비 : 500,000원*1회= 500,000

2.[초]학습준비물구입 1,600 1,087 513

1.학습준비물 1,600 1,087 513 실험실습재료비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.체육 교과활동 1,200 1,196 4

1.[초]교과운영 1,200 1,196 4

1.교육운영비 1,200 1,196 4 체육교육용품구입 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.창의적 체험활동 14,058 19,159 -5,101

1.자율활동 6,790 11,412 -4,622

1.[초]학생회활동지원 1,320 1,460 -140

1.학생복지비 1,320 1,460 -140 자치활동운영비 : 120,000원*11명= 1,320,000

2.[초]학예회 850 740 110
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 850 740 110 물품구입 : 100,000원*3종*1회= 300,000

의상구입 : 50,000원*11명*1회= 550,000

3.[초]학급교육활동경비 1,500 1,800 -300

1.교육운영비 1,500 1,800 -300 학급교육활동경비 : 500,000원*3학급*1회= 1,500,000

4.[초]체육대회 1,600 1,997 -397

1.교육운영비 1,600 1,997 -397 행사운영비 : 800,000원*2회= 1,600,000

5.[초]특색활동운영 1,020 1,985 -965

1.운영수당 250 220 30 숲체험강사비 : 250,000원*1명*1회= 250,000

2.교육운영비 770 1,765 -995 숲체험간식비 : 5,000원*11명*4회= 220,000

숲체험물품구입비 : 50,000원*11명*1회= 550,000

6.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 기후변화교육운영지원 : 250,000원*2회= 500,000

7.[초]김제교육협력지구(문화예술채움) 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

8.[초]김제교육협력지구(교육과정꿈이야기)0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000

9.[초]교실이음 운영비 0 730 -730

1.교육운영비 0 730 -730

2.현장체험학습활동 6,968 7,451 -483

1.[초]현장학습 6,968 7,451 -483

1.일반수용비 360 0 360
교사 입장료 및 체험비 : 10,000원*6명*6

회=
360,000

2.교육운영비 6,608 7,451 -843 차량임차료 : 500,000원*1대*6회= 3,000,000

식비및간식비 : 16,000원*11명*8회= 1,408,000

현장학습활동비 : 20000원*11명*8회= 1,760,000

창의적활동비 : 20,000원*11명*2회= 440,000

3.동아리활동 300 296 4

1.[초]동아리활동 300 296 4

1.학생복지비 300 296 4 동아리자료구입비 : 100,000원*3종*1회= 300,000
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4.선택적 교육활동 11,855 21,160 -9,305

1.방과후학교 운영 6,540 16,520 -9,980

1.방과후학교운영 1,640 4,625 -2,985

1.[초]특기적성교육 1,640 4,625 -2,985

1.운영수당 1,400 3,570 -2,170 강사비 : 35,000원*4시간*10일= 1,400,000

2.교육운영비 240 1,055 -815 방과후물품구입 : 30,000원*8교실*1회= 240,000

2.돌봄교실운영 4,900 10,349 -5,449

1.[초]돌봄교실운영 4,800 10,349 -5,549

1.기타수당 150 300 -150 대체수당 : 15,000원*1명*10회= 150,000

2.교육운영비 4,650 10,049 -5,399 간식비 및 중식비 : 10,000원*11명*10회= 1,100,000

물품구입비 : 10,000원*11명*5회= 550,000

목)교구 및 재료구입비 : 50,000원*10종*2

회=
1,000,000

목)간식 및 중식비 : 10,000원*10명*20회= 2,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 100 0 100

1.공무직인건비 100 0 100
돌봄전담사초과근무수당 : 50,000원*1명*2

회=
100,000

3.유치원방과후과정운영 0 1,546 -1,546

1.[유]유치원 방과후과정 운영비 0 1,546 -1,546

1.기간제교원인건비 0 1,315 -1,315

2.기간제교원법정부담금 0 231 -231

2.독서활동 5,315 4,640 675

1.독서활동운영 5,315 4,640 675

1.[초]도서구입 120 150 -30

1.교육운영비 120 0 120 책꾸러미지원 : 30,000원*4명= 120,000

2.도서구입비 0 150 -150

2.[초]도서관운영 4,195 4,490 -295

1.도서구입비 4,195 4,490 -295 도서관자료구입비 : 1,997,500원*2회= 3,995,000

바코드작업 : 500원*200권*2회= 200,000

3.[초]독서행사운영 1,000 0 1,000
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1.교육운영비 1,000 0 1,000 독서행사상품구입비 : 250,000원*2회= 500,000

독서행사자료비 : 250,000원*2회= 500,000

5.교육활동 지원 16,154 49,282 -33,128

1.교무업무 운영 3,180 2,347 833

1.교무학사운영 3,180 2,347 833

1.[초]교무학사운영 500 755 -255

1.교육운영비 500 755 -255 각종시상물품구입 : 50,000원*5종*2회= 500,000

2.[초]교육활동홍보 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학교홍보물품 : 100,000원*5회= 500,000

3.[초]입학식 및 졸업식 960 742 218

1.교육운영비 960 742 218 졸업식상품구입 : 120,000원*3명= 360,000

졸업식장장식 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식 행사운영비 : 400,000원*1회= 400,000

4.[초]환경정리 720 850 -130

1.일반수용비 720 850 -130 교실환경정리 : 60,000원*6교실*2회= 720,000

5.[초]청소용품 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 관리실 등 환경정리 : 250,000원*2회= 500,000

2.생활지도운영 1,700 1,050 650

1.학생생활상담지도 830 570 260

1.[초]학생생활지도 운영 330 150 180

1.교육운영비 330 150 180 인성인권교육운영비 : 30,000원*11명= 330,000

2.[초]위클래스운영 500 420 80

1.교육운영비 500 0 500 위클래스운영비 : 100,000원*5학급= 500,000

2.학생복지비 0 420 -420

2.학교폭력예방 100 0 100

1.[초]안전한학교환경구축 100 0 100

1.일반수용비 100 0 100 불법촬영카메라점검 : 100000원*1회= 100,000

3.학생안전교육 770 480 290
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1.[초]안전교육 770 480 290

1.운영수당 770 480 290 성교육비 : 75,000원*2회= 150,000

심폐소생술교육비 : 400,000원*1회= 400,000

안전교육비 : 20,000원*11명= 220,000

3.학습지원실 운영 6,274 9,804 -3,530

1.정보화실운영 6,274 9,804 -3,530

1.[초]학교정보화지원 6,274 9,804 -3,530

1.일반수용비 1,584 0 1,584 정보화기기유지보수 : 132,000원*12회= 1,584,000

2.교육운영비 2,240 4,086 -1,846 정보화장비소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

도메인사용료 : 50,000원*1회= 50,000

인터넷사이트이용료 : 190,000원*1회= 190,000

3.비품구입비 2,450 5,718 -3,268 정보화기기구입비 : 1,225,000원*2대= 2,450,000

4.교육여건 개선 5,000 36,081 -31,081

1.교육환경개선 5,000 36,081 -31,081

1.[초]교무실환경개선 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 교무실붙박이장 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.[초]라돈저감설비 설치비(목적) 0 31,494 -31,494

1.비품구입비 0 31,494 -31,494

3.[초]교무실환경개선 0 4,587 -4,587

1.비품구입비 0 4,587 -4,587

6.학교 일반운영 71,577 73,161 -1,584

1.학교기관 운영 15,485 15,986 -501

1.부서기본운영 15,485 15,986 -501

1.[초]교장실운영 5,180 6,650 -1,470

1.여비 0 1,400 -1,400

2.일반업무추진비 2,180 2,250 -70 교직원경조사비 : 50,000원*4회= 200,000

접대용다과및식사 : 100,000원*9회= 900,000

교직원간담회 : 270,000원*4회= 1,080,000
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3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,505 4,696 4,809

1.일반수용비 2,505 2,574 -69 사무용품구입 : 100000원*4회= 400,000

복사용지구입 : 25,000원*10박스*2회= 500,000

프린터토너등 : 200,000원*4회= 800,000

업무용도서등 : 150,000원*1회= 150,000

간행물구독료 : 31250원*12월= 375,000

각종보험료등수수료 : 20,000원*10회= 200,000

재정보증보험료 : 20,000원*4명= 80,000

2.여비 6,600 1,722 4,878 관내외출장여비 : 30000원*11명*20회= 6,600,000

3.일반업무추진비 400 400 0 직원회간담회 : 100,000원*2회= 200,000

행정실협의회 : 100,000원*2회= 200,000

3.[초]교무부운영 800 4,640 -3,840

1.일반수용비 500 500 0 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.여비 0 3,840 -3,840

3.일반업무추진비 300 300 0 교사회간담회 : 100,000원*3회= 300,000

2.시설 장비 유지 54,592 55,785 -1,193

1.학교시설장비유지 54,592 55,785 -1,193

1.[초]공공요금및제세공과금 19,969 20,257 -288

1.전기요금 12,480 11,500 980 전기요금  : 1,040,000원*12개월= 12,480,000

2.상하수도료 3,000 4,290 -1,290 상하수도요금 : 500,000원 * 6월= 3,000,000

3.기타공공요금 4,489 4,467 22 우편요금 : 10,000원*2회= 20,000

전화요금 : 68,000원*12월= 816,000

인터넷통신비 : 304,400원*12개월= 3,653,000

2.[초]시설관리용역 6,850 7,159 -309

1.일반수용비 6,850 7,159 -309 전기안전관리용역비 : 120,000원*12개월= 1,440,000

소방시설관리용역비 : 104,500원*12개월= 1,254,000

제3종시설물정기점검용역비 : 550,000원*2

회=
1,100,000
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어린이놀이시설관리용역비 : 88,000원*12

개월=
1,056,000

산업안전보건용역비 : 150000원 * 12월= 1,800,000

안전용품구입비 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]시설일반관리 18,657 24,517 -5,860

1.기간제근로자인건비 480 21 459 일용직인건비 : 80,000원*6회= 480,000

2.일반수용비 16,177 21,017 -4,840 소규모수선비 : 7,977,000원*1식= 7,977,000

화단조성및 수목관리 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

에어컨및비데청소비 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

시설소모품구입비 : 100,000원*50회= 5,000,000

3.비품구입비 2,000 3,479 -1,479 사무용물품입 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

4.[초]화장실관리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 화장실소모품구입 : 50,000원*2종*3회= 300,000

5.[초]당직관리 3,816 3,852 -36

1.일반수용비 3,816 3,852 -36 무인기계경비용역료 : 230,000원*12월= 2,760,000

CCTV유지관리비 : 88,000원*12월= 1,056,000

6.[초]수목관리 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 수목관리비 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

3.학교운영 협력 1,500 1,390 110

1.학교운영위원회운영 700 600 100

1.[초]학교운영위원회운영 700 600 100

1.여비 100 0 100 회의참석실비(여비) : 20,000원*5회= 100,000

2.일반업무추진비 600 600 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*6명= 600,000

2.학부모협력 800 790 10

1.[초]학부모교육 800 790 10

1.일반수용비 680 678 2 재료구입비 : 85,000원*8세대= 680,000

2.일반업무추진비 120 112 8 중식및 간식비 : 60,000원*2회= 120,000

세출합계 154,196 303,807 -149,611
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